Hæc constans morbi natura est. Subinde autem venenum non in solum systema nerveum, verum etiam in sanguineum agit. Quandoque enim sanguinem dissolvit, putrefacit, aut coire, coagulari facit. Tunc igitur systematis nervei passioni, & ejus effectibus gravissimum sanguinis vitium jungitur.

§. 15.

Natura veneni nos hucusque latet. Cl. quidem Default (a) cum canes putrida, verminosa carne

(a) Dissert. citat.

carne utentes sæpe rabiosi fiant, cum in rabioforum cadaveribus vermes repertæ fuerint, cum denique mercurius quem vi sua anthelmintica utilissimum habens tentavit, profuerit, venenum verminosum esse statuit. Huic autem opinioni tam multa repugnant, ut assumi nequeat. Imo. Enim rabies a multis causis vermium genesi non faventibus nascitur 2do vermes, etsi subinde in cadaveribus inventæ fuerint, sæpe desiderantur. 3tio Hydrophobia absque anthelminticis remediis tam averruncata, quam sanata fuit. Quidam (a) causas rabiei canum sanguinem ad putredinem disponere, & sanguinem in hydrophoborum cadaveribus dissolutum, putridumque esse perpendentes venenum alcalinæ indolis, & quidem sali alcalino volatili analogum esse censuere. Sed, si ita est, cur sanguis sæpe immutatus et quandoque coagulatus apparet? Cur recommendata acida utilitatem non adferunt? Alii (b), postquam hydrophobiam morbum nervosum esse intellexere, & remedia a veteribus commendata, cinerem cancrorum, ostrocodermata &c. absorbentia esse videre, venenum acidum esse pronunciarunt. Sed, si ita est, cur absorbentia non profunt? cur sanguis subinde dissolvitur, putrescit? Itaque peculiaris veneni natura est, seriore, si unquam, experientia detegenda. Interea observationum ope multas illius proprietates intelligimus.

Imo. Cum solius salivæ quocunque modo aut corpori immissæ, aut applicatæ interventu, non vero esu carnis, lactis, sanguinis animalis rabidi, contactu aquifugæ, coitu cum aquifuga &c. communicetur, soli inesse salivæ, a carne autem lacte, sanguine, semine, materie perspirabili &c. abesse concludi posse videtur. Jam veteres

(a) Sauvages, Dissert. citat. Dehne, *Hanöv, Magazin* 1778. St. 19.

(b) Hunauld, *Entreciens sur la rage, & ses remedes.* Heysam, *Dissert. de rabie, canina.*

teres salivam venenatissimam declararunt. Recentiores plerique solam salivam venenatam habent; & pauci, qui nullum fluidorum, & solidorum animalis rabidi genus veneno liberum pronunciant, salivam tamen veneno imprægnatissimam esse agnoscunt. Conceptu quidem difficile est, qui fiat, ut venenum in sola saliva hæreat. Sed dum consideramus, alia etiam venena singulari sæpe tantum humori inesse, difficultas illa disparet. Venenum variolosum in sola vaporosa perspirationis materie, & in lymphæ, quam minimæ variolarum erumpentium vesiculæ habent, & ideo etiam in pure, & ex pure facta crusta variolosa continetur; acre venereum & scrophulosum lympham inficit; & miasma plicosum humorem sebaceum glandularum cutanearum, maxime capitis amat.

2do. Cum atmosphæra rabiosorum tuta sit, & omni infectionis periculo careat, venenum volatilitate destitutum esse apparet.

3tio. Cum cutis veneno imbuta nec doleat, nec inflammetur, nec erodatur, cumque vulnus venenato dente factum insolitum dolorem non creet, majore inflammatione, non excipiatur, pus bonum concipiat, & facile consolidetur, rodens causticum dici nequit.

4to. Cum tamen venenum ætiosum redditum systema nerveum gravissime afficiat, febrim inducat, partes, quas alluere valet, pharyngem, œsophagum, asperam arteriam ventriculum & intestina sæpe inflammet, igneum quasi saporem in lingua excitet, & ex glandulis membranæ pituitariæ oris, faucium, nariumque copiosum flavum, aut virescentem mucum proliciat, peculiari quadam acrimonia præditum esse videtur.

5to. Cum sanguis quocumque morbi tempore missus immutatus appareat (a), & in cadaveribus sæpe

(a) Lister, Ephem. nat. curios. ann. 1683. art. 2. p. 47. Haguénot. Portal. p. 96.

sæpe naturalis (a), raro aut dissolutus (b) aut coagulatus (c) inveniatur, sanguini certam mutationem non inferre perspiciamus. Non igitur cum cel. Meadio, & Boerhavo sanguinem in hydrophobia dissolvi, aut cum cel. Lietaudio coagulari, aut denique cum cel. Sauvagesio, & Swietenio in morbi initio inspissari, in progressu autem liquefieri statuere licet.

6to. Cum denique morfu susceptum plerumque sero morbum creet, non illico a susceptione massam humorum subire, sed miasmatis venerei instar aliquamdiu in loco demorso sedere clarum est. Qui id fiat, difficulter quidem dicitur; si tamen ut miasma venereum in telam cellulofam subcutaneam deferri, ibi oleo immixtum eousque latere, donec a vasis lymphaticis resorptum sanguini ingeratur, assumimus, non absona credere videmur. Cum tamen subinde paulo post communicationem & subinde auxiliis externis, inustione, scarificatione, &c. illico institutis hydrophobiam inducat, quandoque statim a venis bibulis resorptum in sanguinem deferri censendum est.

Si cum aliis animalibus venenis comparamus, quandam cum veneno venereo & varioloso analogiam habere, a viperino autem similique admodum discrepare invenimus. Veneni enim variolosi more loco, cui immissum fuit, aliquamdiu infidet, in actum deductum sedem suam inflammat, suppurare facit, vicina doloribus quasi rheumaticis vexat, & febrim, febrimque comitantia symptomata nervosæ indolis excitat, subinde uberiore
per-

(a) Morgagni, n. 23. Portal, p. 53.

(b) Mead, de venenis c. 3. Sauvages, dissert. cit. n. 87. Taury Histoire de l'acad. des sciences 1699.

(c) Morgagni, n. 23. Lietaud, histor. anatom. med. libr. 2.

perspiratione difflatur, & singulari humorum speciei sese immiscet; &, uti venereum, partem cui impressum fuit, diu tenet, & sero interiora corporis ingreditur, & actuosum redditum partes quas alluit, irritat, inflammat, mucositate flavescente, flavo, subviridi copiose prolecto obducit, spasmoque exagitat, salivam præ aliis humoribus amat, & mercurio aut extinguitur, aut expellitur; nunquam autem, viperini instar, locum morfu sibi vindicatum illico inflammat, in gangrænam vertit, convulsiones citet, paralyfin inducit, sanguinem dissolvit, visceraque inflammat, & in gangrænam vertit, per os autem ingestum vi nocendi caret, aut cuiquam animalium generi parcat.

Uti veneni natura, ita etiam modus, quo in canibus, & congeneribus animalibus generatur, latet. Succos a causis §. 7mo enarratis corrumpi Aretæus quidem monuit (a); Lister (b), & Mead (c) modum etiam corruptionis utcunque explicuere dicendo, sanguinem a quibusdam causis inspissari, ad secretiones, & excretiones obeundas ineptum fieri, ita acrem, & subputridum, putridum reddi, ab aliis autem causis particularum putridarum copia inquinari, atque ita simili ratione putrefieri, maxime autem salivam vitari quoniam in canibus, qui nunquam sudant, glandulæ salivales vix non omne quod acre factum, & quocumque modo corruptum per cutim eliminandum esset, recipiunt, & excernunt: nemo tamen, cur venenum hydrophobicum, nec aliud nascatur, dixit.

§. 16.

Curatio hominis ab animale rabido demorsæ duplex est; altera prophylactica seu hydrophobiam
ar-

(a) L. I. c. 7. p. 5.

(b) Exercitat. 3. p. 133.

(c) De venenis p. 138.

arcens, altera therapeutica, seu hydrophobiam curans.

§. 17.

Curatio prophylactica requirit: imo ut venenum morfu, aliove modo susceptum, antequam massam humorum subeat, illico aut destruat, aut auferatur, 2do ut si destructio, oblatiove vel neglecta, vel sero instituta, vel male peracta fuerit, venenum fortasse resorptum, antidoto vel iners reddatur, vel deleatur, aut aptis remediis ex corpore expellatur, 3tio ut causæ, quibus venenum in actum deduci solet, evitentur, aut, si applicitæ fuerint, citissime removeantur, mala autem, quæ venenum parere consuevit, prævertantur, aut in partu suo ocyssime suffocentur. Quo singulæ indicationi modo satisfieri possit, breviter dicemus.

§. 18.

Destructio veneni suscepti igne ad locum, cui inhæret, applicato optime perficitur. Vivus enim ignis omnia destruit, sic cuncta lustrat venena (a). Cum autem ignem interventu ferri (non autem cupri, argenti, aurive) applicare ratio suadeat locum veneno infectum ferro ignito inurere consultissimum est.

Id auxilii genus jam Erasistratus commendavit (b), & a Celsi, qui primus scriptum tradidit (c) tempore nullus medicorum non efficacissimum habuit. Plerique quidem medici græci, arabes, recentioresque cum inusto etiam vulnere hydrophobiam subsequenter viderint, soli inustio-

ni

(a) Swieten in comment. §. 1143.

(b) Dioscorides, Libro de Theriaca.

(c) De Med. L. 5. c. 27.

ni diffidentes alia simul auxilia & adhibuerunt, & suaferunt; fuere tamen non pauci a) qui inustionem certissimam veneni deletricem habentes solam sufficere pronunciarunt. A multis Europæ, Asiæ, Africæ & Americæ populis infallibile remedium habetur. b)

Fiat autem inustio, si felici eventu coronetur imo citissime a morfu inflictio, ne antea quidquam veneni resorbeat (Negligenda tamen elapsis aliquibus a vulnere facto horis minime est: venenum enim hydrophobicum venerei instar sæpe diu in loco demorso hæret, antequam in reliquum corpus deferatur) 2do fiat in omni vulneris ambitu, 3tio ea profunditate, qua omne vulneris punctum perfecte exuri possit. Si sero instituitur, si non omnem vulneris locum tangit, relicta veneni indestructi portione hydrophobiam sequi mirum non est. Delapsa escharam inustione nata plagam diu apertam tenere convenit, ut si forte quid veneni remanserit, hoc modo expellatur: certus enim, omne venenum destructum fuisse vix esse possum. Ferrum peculiare, quo inustio feliciter perficiatur, v. g. clavis S. Huberti, Petri, Rochi, Bellini aut sanctæ Guiteriæ non requiritur. Ferrum quodcumque vulneris tamen conditioni adaptatum scopum explet.

Felicissime inustio adhibetur, si vulnus morfu inflictum leve est, & solam fere cutim tenet, aut si pars quædam corporis sola saliva animalis rabidi contaminata fuit. Potest tamen altum etiam vulnus ferramento apto bene adacto perfecte exuri. Ustio, sacificatione prius facta, repetita metum superstitis veneni tollit. Exscissio loci demorfi cum
mag-

a) Baccius, Swirten, libris citat. Vaughan, Cases and observations on the hydrophobia, Mezler, Unsehlbares Wehrmittel wider die Wuth etc.

b) Temple, Abhandlung von der Gesundheit, und dem langen Leben. Haller, Bibliotheca chirurgica, p. 115.

magnos & protractos dolores pariat, & dextram manum requirat; inustioni dolorificæ quidem, sed citissime peractæ, & facillime vel ab ipso demorso perficiendæ vix præferri posse videtur. Nolim tamen suadere, ut locus demorsus tendinosus, aponevroticus admodum nervosus veneno infectus inuratur: quæ enim facile supervenit nervorum distentio aut asphyxia ægrum interficere potest. Si digitus manus pedis, aliave pars ita morfu læsa fuit, ut ossibus otiam confractis corpori utilis esse amplius nequeat, tunc inustio nullum fructum, & sola amputatio medelam adfert.

Si quis ferro ignito ægri ejulatu deterritus uti non possit, tunc pulvere pyrio vulnere insperso intrito, & admota ex improvise candela accenso inustionem perficere potest. a) Quin videtur hæc inurendi ratio alteri subinde præferri posse. Subinde enim vulnus tam magnum & lacerum est, ut ferro candente omnis locus exuri vix possit. Hoc in casu pulvis pyrius & commodius adhibetur, & meliorem effectum promittit. b) Is autem, cum vulnere sanquinolento immissus accendi renuat, siccato primum vulnere admoveri debet.

Caustica quoque vulnere applicata cum parte animali una venenum destruunt; & hinc in hunc finem adhiberi possunt. Commendatur lapis causticus lapis infernalis, butyrum antimonii c) alumen ustum spiritus vitrioli, & ipsum dirissimum arsenicum. d) Sed citius, & certius ignis applicatus venenum necat.

a) Boyle, Vaughan, Mezler, libr. citat.

b) Mezler.

c) Idem.

d) Agricola.

§. 19.

Ablatio veneni variis modis fieri & potest. & solet.

imo Optime suafu cel. Sauvagesii, & Ill. Swietenii partes demorfus quantocyus a partibus fanis rescindendo perficitur. Si igitur digitus manus, pedisve demorfus est, ejus amputationem illico instituere non incongruum est. Crudele quidem hoc consilium videtur; sed calamitosissimam mortem mutilatione corporis redimere præstat. Si autem alteri cuidam parti exstirpatione non aufereudæ morfus inflictus est, bene omne, quod morfusu læsum est, a vicinis, & subjacentibus apto scalpello perfecte separatur. Id etiam in locis pinquicute, & multa carne tectis v. g. in furis, femoribus, brachiis &c. tuto perficitur, in locis autem pinqui subcutaneo & carne destitutis tendine, aponevrosi, nervo, vase majore instructis periculo non caret, & hinc ab illis exulet.

2do Si absque partis de morsæ exstirpatione, aut excissione venenum auferre velimus, tunc omni modo conandum est, ut exvulnere facto exeat. Hunc in finem & antiqui & recentiores medici unanimi consensu densas, profundasque sacrificaciones & in ipso loco affecto, & in vicino ambitu laudant: jure enim sperant, fore, ut virus vulneri & adjacentibus forte locis inhærens flumine sanquinis prolicito abreptum expellatur. Ut autem optatus eventus certius consequatur, applicatis ad loca scarificata cucurbitis remota pressione atmosphæræ sanquinis effluentis copiam augere suadent. Eundem in finem dilatatio vulneris fieri, & ita largior sanquinis fluxus cieri solet, a) Hiru-

a) Dioscorides. Theriac. c. 2. p. 424. Caranta, Decad. medico-physic. L. 2. de morfu canis rabidi Fothergill, Londoner medicinische Bemerkungen, und Untersuchungen. Layard, Libr. citat.

rudinum quoque ad vulnus inflictum admotio commendatur. a) His enim absque dolore & absque vulneris augmento una cum sanquine venenum vulneri immissum elici posse videtur. Maxime autem frequens vulneris aqua sale, vel sale & aceto imprægnata, urina, lixivio cinerum, similique liquore facta elotio adhibetur. Irritatione enim quæ hac ratione vulneri accedit magnum sanquinis profluvium concitari, & pro lubitu sustineri potest. Hi sunt modi, quibus veneno exitum ex vulnere conciliare consuevimus. A quibusdam quidem ore venenum ex vulnere exfugere suavis est; b) sed pessimum consilium dudum rejectum est. Non autem hisce modis promiscue utimur. Cum enim vulneris inflictæ conditio & partis demorsæ indoles varia sit, alter alteri sæpe præfertur; cumque omnis voto non semper satisfaciat, alter alteri sæpe adjungitur. Sacrificatio instituitur, si vulnus contusionem, echymosin adsociatam habet, si partem pinguem carnosam tenet, si superficiale est, si cutis lacerata, rasa, aut saliva infecta fuit. Si scarificatione facta sanquis non satis fluit, fluxus applicatis cucurbitis, aut admotis hirudinibus, aut denique aqua salita, urinave vulneri ope linteo- li infriacta pro arbitrio augeri potest. Loca, quæ sola fere cutis tegit, quæ tendines, nervos, arterias subjectas habent, aut non, aut caute scarificantur. In his elotio fieri solet. His etiam cucurbitas aut hirudines applicare non incongruum est. Hirudo omni vulnere sanquinolento, & præmissa scarificatione contuso, aut ecchymosi cincto admoveri potest. Dilatatio vulneri alto, angusto, contuso &c. destinatur. Horum auxiliorum efficaciam venarum partis demorsæ per ligaturas arctatio egregie promovet. Cum enim ejus ope ef-

a) Duhamel, Journal de Medicine 1772. Portal, libr. citat. p. 99.

b) Palmarius. Heisterus.

fluxus sanguinis augeatur, refluxus autem minuat-
tur, ejectionem veneni adjuvari resorptionem
vero impediri necesse est. E contra autem venæ
sectio absque insigni plethora instituta salubres
dictorum auxiliorum effectus enervat, & destruit.
Emisso enim sanguine venenum a venis bibulis fa-
cillime recipitur. Ab acriore cathartico, enema-
teve idem timendum est.

Expositis auxiliis cito, riteque adhibitis omne
plerumque venenum elicitur. Rarissime enim lar-
gum sanguinis ex vulnere profluvium hydropho-
bia subsecuta legitur. Cum tamen quandoque mul-
to licet sanguine manante hydrophobia visa fuerit,
citius subinde venenum massam humorum subire,
quam a sanguinis flumine elui videtur. Hinc vul-
nus inflictum, etsi multum sanguinis sive sponte,
sive arte adhibita fuderit, diu, & in sextam usque
septimanam apertum servare prudentia suadet. Ita
via panditur, qua venenum, si quod forte interio-
ra corporis ingressum est, exire possit.